**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

72. Decisio Sacræ Rotæ Romanæ coram R. P. D. Arguelles, Pasauenens.  
localium. Lunæ 22. Iulii. 1648.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

3. Nec relevat quod Patres à Nuncio Hispaniarum mandatum de manutendo obtinuerint in possessione exemptionis, seu libertatis non soluendi has decimas, & per consequens ex hoc corum possessio probata remaneat, excludatur possessio Capituli: Quia Patrum possessio contra Capitulum ab illo scilicet, atque patientia non potuit acquiri quod, autem ab eodem Capitulo nulla fuerit habita scientia, & praesita patientia, elicitur ex attendamentis decimalium per illos Ministros factis singulis annis cum expressa reseruatione exigendis decimas a tenentibus, & immunitatem praetendentibus, vt deponunt Testes in summa precedentis positionis n. 7. & sic corrigit possessio dd. Patrum, ex quo illa ab ipsis alias acquiri non potuit, nisi data praeedita scientia, & patientia eiusdem Capituli; de quibus non doceantur, vt in his propriis terminis bene respondit Rot. in Hispan. decimalium 27. Junij 1644. coram R. P. D. meo Corrado §. nec visa fuerunt subscripte. Venerabilem decimalium 13. Novembr. 1645. coram R. P. D. meo Cerro. §. minus etiam §. in Hispan. decimalium de Ruritu 12. Ianuarij 1646. §. quicquid ad finem coram eodem. Et ex hoc reiecit etiam obiectum factum super nullitate mandati de manutendo concessi d. Capitulo, deducitum ex eo, quod in illo non repertitur testatum d. praecedens mandatum de manutendo Patribus concessum à Nuncio Hispaniarum in possessione exemptionis, seu libertatis non soluendi decimas, quam reuocationem necessariam esse declarat moderni. Perul. de manu. obseru. 108. n. 10. cum regulariter Iudices procedere non possint, non reuocata sententia praecedenti, ne detur sententia contra sententiam inixa text. in l. 1. C. quād. reuoc. non est necesse. Celin. in cap. inter monasterium n. 15. & seq. de sent. & re iud. & declarat Gabr. conf. 5. 4. n. 8. lib. 1. Nam praeedita procedunt in casu quo primum mandatum, non repertitur notoriè iniunctum data, enim notoria iniustitia, vt illud non indigat aliqua reuocatio declarat idem Modern. de manu. d. obseru. 108. n. 42. alios allegans. De tali autem iniustitia hic non est habendum, co quia Patres concludenter non docuerunt de eorum prætestita possessione exemptiuam, cum scientia, & patientia Capituli, vt supra deductum fuit, & latè etiam firmatum apparet in decisione in hac eadem causa emanata coram sub 15. Februario 1647. §. & dñm &c. in dñm talis acquirentia aduersari esse debussit decennalia iuxta mentem Rote declaratam in Sponzina pensionis 8. April. 1647. coram R. P. D. meo Peutingerio.

4. Ulterius etiam fuit per DD. ponderatum, quod sententia Nuncij Hispaniarum ad fauorem Patrum prolatâ emanauit diffinitiū in iudicio ordinario petitorio, ac possessio simul complicatio, vt colligitur ex illius letatura sum. Patrum n. 1. quapropter cum adhuc ab illa pendeat appellatio, bene potuit Capitulum intentare summariū summum manutentionis remedium, atque in eo per decreterum promiscari, cuius effectus durabili lite ipsa pendente Seraph. dec. 299. n. 1. & seq. & n. 9. vers. quarto non obstat cum seqq. Greg. X. V. de decisi. 275. vers. quatuor volumen.

5. Nihilque facit, quod Mangellum Procuratorem dd. Patrum fuit facta oblatio, eisdem esse paratos, & promptos patere mandatos de manutendo, & executive libris, facta ramen prius liquidatio ne d. sūn. n. 8. quia cum usque adhuc facta non apparcat, utique ad relationem declaratoria denunciari nequeat.

6. Nam similis oblatio Patribus non suffragatur tanquam facta à dicto Mangello carente speciali mandato ad hunc actum necessario, & quod semper requiritur pro declaratione eorum, qui latent in animo principaliū Angel. in l. si quis intentione ambigua ff. de ind. Bart. in l. 1. §. 1. col. 1. ff. de liber. agnosc. Alex. confil. 18. n. 12. vers. fed ita est lib. 5. Paris. conf. 3. 1. n. 13. p. 1. Seraph. dec. 1100. n. 7. & in rec. dec. 5. 1. n. 1. p. 4. tom. 2. Vi-

Ton. VII. 1.

cen. pensionum 4. Decemb. 1. Q. 1. §. res coram R. D. meo Decano atque illa oblatio vt vealibus non est sufficiens ad impediendas declaratoriam ob non partitionem, vt fuit suumatum in Colonien. monasterij 4. Aprilis, & 7. Maij 1629. coram Vbaldo, & Leodien. Abbatissimus 1. Iulij 1644. coram R. P. D. meo Ghislerio.

7. Obiecta incertitudo summa debitur, ac illius omilla liquidatio minusque Patribus suffragatur, dum ipsi non comparuerunt, nec infesterunt, vt talis fieri liquidatio, prout tenebantur. Atque in reperitorio ver. excommunicatus in iste Rot. dec. 5. de re iud. in nou. Achill. dec. 1. o. prim. de sen. excom. & in rec. dec. 254. n. 8. p. 6. & fuit dictum in Vicen. pensionum 18. Mart. 1639. coram R. D. meo Dec. In dñm etiam fuit per eos petita fuisse liquidatio, vterius debuit Patribus aliquid quantumvis modicum solvere, facta per eos obligatione de solvendo residuo post factam liquidationem, vt dixit Rot. in prelegata Dertusen. decimalium, & plenius in D. V. cen. pensionum 18. Mart. 1639. §. non obstat, & 4. Dec. 1641. §. non coram eod. Reuerer. meo Decano, d. moder. Perul. d. obseru. 104. n. 2. & seq.

8. Tandem non obstat praetensus excessus mandati contra Patres relaxatio, cum illud continet decima ante motum item decurfa, & per consequens declaratoria vigore mandata non sit concedenda.

9. Quia quando agitur de manutentione super aliquam re fructuera, & geritur res ipsa principaliter fructus etiam venient ex quadam consequentia, & non debentur nisi à dicti patentes manutentionis, & in his terminis loquuntur decisiones Seraph. 1168. n. 3. vers. decisiones in convarian allegato, Tirañon decim. 5. Maij 1608. coram Marquemontio penes Marches de commiss. p. 1. fol. 126. 2. d. moder. Perul. obseru. 7. 4. n. 11. §. sed est quidem adueriensum secus autem est quando principaliter fuit actum super ipso facto exactionis decimalium, vt in praesenti casu, & decima pertinet tanquam sors, & non vti aliquid accessoriū, & sic veniunt etiam decima debitis ante motum item iuxta opinionem huius Tribunalis, vt in dec. 5. 8. p. 3. lib. 3. & dec. 176. n. 6. p. 4. dñm. s. Bilitget. dec. vlt. in fine de resl. spol. Mediolan. pensionis 19. Ianuar. 1635. coram Merlino in rec. dec. 3. n. 6. vers. prima est. & n. 18. vers. sit q. semper p. 7. confirmata sub 31. Ianuar. & 27. Ian. 1646. coram R. P. D. meo Bicchio de moderni. Perul. obseru. 7. 4. n. 11. vers. secus veros &c. firmando id procedere etiam in pensionibus, censibus, & aliis similibus annuis præstationibus. Verum Domini benignius agendo ordinatum, & mandarunt quod declaratoria concedatur expectato prius spacio temporis viuis mensis quo videri possit, si vere Patres mandato contrarios relaxato, parere velint, vt alias fuit obseruatim, & signanter in Theatina iurisdictionis Si. Ioannis in Venere 10. Junij 1621. coram bo. me Coccino, qua est decisio 290. n. 6. p. 4. rec. tom. 2.

Et ita usque parte, &c.

## DECISIO LXXII.

Sacra Rotæ Romane coram R. P. D. Arguelles.

Pisaureñ Localium.

Luna 22. Junij 1648.

§. 1. Dissoluto matrimonio anno 1644. inter Q. Comitissam Mariam Lauram Santinellam, & bon. men. D. Camillum Pamphilum, iussius Heres coram Auditoribus Eminentiss. Legati Urbanaten petit localias, aliasque res per sponsum Iponse traditas, ac transmissas, & per sententiam obtinuit condemnari ad restituē localia, & vestes pretiosas, ac festivas dumtaxat. Causa appellationis milia commissa dubitanti, An, & que res ve-

C. 3. nian.

niant per Comitissam restituenda, & Domini pro emulcatione dubij animaduertebant res, de quibus agitur, esse xiiij speciei. Primo, siquidem localia auro compoſita & margaritis, gemmisque ornata. Secundo, velles festivas & pretiosas. Tertio velles quotidiana aliasque res parui momenti, & crumenam nummorum.

2. Posta autem hac distinctione facti, intrat modo distinctione iuris per Rotam, & Doct. communiter amplexa quoad alias res in primo, & secundo loco describitur, nempe quod

3. Aut sponsus tales res spense animo donandi tradidit per se, vel per Nuncium habentem commissionem ad donandum, & tunc intelliguntur donata irreuocabiliter, & repeti non possunt per textum in l. Mater. Codice de dona ante nupt. leg. cum hic status §. 1. ff. de dona, inter virum & uxor. iuxta in eelatum Bart. in l. penult. §. seruus ff. sol. m. Bald. in anch. ex testamento n. 3. Cod. de collat. & tunc nihil refert quod sive pretiosa, sive etiam in pretiosis teneat donatio irreuocabiliter, l. quod adipiscenda, & l. nuper. ff. de donat. inter virum, & uxor. Rom. conf. 146. accipit ista questione per rot. Palacios in rub. de donat. inter vir. & uxor. §. 5. Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 3. part. 6. n. 76. ROT. dec. 113. n. 1. p. 1. rec. Surd. dec. 166. n. 21. & seqq. sanct. mem. Greg. XV. dec. 474. n. 1.

4. Aut vero quod sponsus noluit donare, sed dumtaxat ad vsum concedere, & tunc soluto matrimonio restituenda sunt matito vel eius heredi, l. mortis sua causa in fin. ff. de donat. inter vir. & uxor. in l. commodato. §. sicut ff. commodat. Fontanell. ubi supra dict. num. 74. circ. med. vers. aut verba onus sive sponsus, & ROT. dec. 113. n. 2. p. 1. recent.

5. Aut sumus in dubio, quia non constat de animo sponsi donandi, & isto casu Doctores in variis opinione deueniuntur, ut ex traditis à Bart. in l. penult. §. seruus n. 2. ff. so. marim. ab Angel. ibidem num. 3. Imol. numer. 10. & Castren. numer. 4. Fontanell. ubi supra n. 67. ROT. dec. 113. n. 2. part. rec. Sed communiter in hoc conuenient quod quando localia, & yesthes sunt festivas, pretiosae, & magni valoris non consentiunt donare, sed transmissae ad vsum sponsae, & vt gratia ipsius sponsi, & eius honoris honestus, ac honorificentius incedere valeat, & ideo hereditibus viri venient restituenda per textum in l. vi. certio §. interdum vers. 1. ff. commodat. l. sed se vir bona si. ff. de donat. int. vir. & uxor. l. id vestimentum 25 ff. de pecul. L. Quintus Attius 27. §. cui legatum 54. vers. se factum. ibi, sine alterius visionis causa, & off. de aur. & arg. leg. hoc legatum 45. l. si quid carum 47. ff. de l. gat. 3. cum aliis per Palat. Rub. d. 3. & d. 4. Bart. in d. penult. §. 1. n. 3. vers. tertia opin. ff. sub marim. Corn. conf. 8. 1. num. 10. & seqq. lib. 1. Roland. conf. 10. n. 1. lib. eodem. Honded. conf. 30. num. 14. lib. 2. Surd. dicta decisi. 166. num. 4. & seqq. Fontanell. dicta claus. 7. gloss. 3. part. 6. n. 74. sub med. vers. aut sumus in dubio sanct. mem. Greg. XV. d. dec. 474. n. 1. ROT. dec. 113. n. 3. part. 1. recent. & multi alijs statim recent.